
REPUBLICA DE CHILE rn 
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDÍA 
DECRETO N"  6 8 5 3  /2010  rn 
ARICA, 	2 2 NOV 2010 	--1 

VISTOS: 
a) Memorándum N° 1325, de fecha 07 de Noviembre de 2010, de la Oficina de 

Relaciones Públicas, que solicita aprobación Programa "Gran Clásico Navideño 2010". 
b) Registro de Correspondencia N" 18443, de fecha 11 de Noviembre de 2010, de 

Administración Municipal. 
e) Memorándum N" 1343, de fecha 11 de Noviembre de 2010, de la Oficina de 

Relaciones Públicas. 
d) Memorándum N° 1366, de fecha 18 de Noviembre de 2010, de la Oficina de 

Relaciones Públicas. 
e) Registro de Correspondencia N° 19738, de fecha 19 de Noviembre de 2010, de 

Administración Municipal. 
0 Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades". 

DECRETO: 

APRUEBASE el Programa denominado "GRAN CLASICO NAVIDEÑO 
2010", que se detalla a continuación: 

I. ANTECEDENTES GENERALES  
1.1. NOMBRE "GRAN CLASICO NAVIDEÑO - 2010" 

2.2. EJECUTA Ilustre Municipalidad, a través de Relaciones Públicas. 

1.3. LUGAR Estadio Carlos Dittborn Cancha No 3 

1.4. FECHA Mes de Diciembre año 2010.- 

1.5. COBERTURA Comunidad en general. 

1.6. HORARIO 18:00 a 21:30 hrs. aprox. 

II. OBJETIVO 
GENERAL 

Entregar a la familia ariqueña un mensaje de amor, paz y unión, 
mediante la realización de un evento de carácter social y participativo, 
en el cual los niños y niñas de la ciudad tengan la oportunidad de 
entretenerse sanamente y deleitarse con los juegos, dulces, helados, 
bebidas y un gran show infantil, que estregará 	cultura, diversión y 
entretención, los que les permita compartir junto a otros niños y 
fomentar el verdadero espíritu navideño. 

III. RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Recursos Humanos 

Internos 

Alcalde de Arica 
Relaciones Públicas 
Dirección de Aseo y Ornato 
Dirección de Desarrollo Comunitario 
Depto. de Turismo 
Depto. de Cultura. 
Serme 
Sermus 
Prensa 
Otras unidades. 

Externos 

Carabineros de Chile 
Bomberos 
Artistas 
Juntas de Vecinos 
Clubes infantiles 
Comunidad en general. 



IV. 	REQUERIMIENTOS 
PARA EL PROGRAMA 

Servicios de Amplificación, 	iluminación 	y 
generador 	eléctrico, 	para 	escenarios 
ubicados 	en 	el 	Estadio 	Carlos 	Dittborn 
cancha No 3 

EVENTOS $ 	2.700.000.- 
IVA Inc. 

Adquisición 	de 	10.000 	bolsas 	de 
golosinas: - Un jugo - Un paquete papas 
fritas 	- 	Un 	paquete 	de 	galletas 	- 	Un 
alfajor 	- 	Chupetes 	- 	Un 	paquete 	de 
marchmelow 	- 	Un 	turrón 	- 	pastillas 	y 
calugas. 

DIDECO $ 	12.000.000. 
IVA. Inc. 

Adquisición de 20.000 vasitos de helados 
de leche de 90cc. Diferentes sabores. 

DIDECO $ 	3.000.000.- 
IVA. Incl. 

Contratación de 30 micros para traslado 
de ida y vuelta, 	personas de diferentes 
sectores 	poblacionales 	que 	asistirán 	al 
evento. 

DIDECO $ 	900.000.- 
Exento impt. 

Contratación de show infantil, diversidad 
de personajes, viejito pascuero, duendes, 
hadas, payasos, elenco de baile. 

EVENTOS $ 	4.600.000.- 
IVA. Incl. 

Adquisición de premios para entregar en 
sorteo y por participación al público 

asistente. Tales como Bicicletas, Muñecas, 
Pelotas, entre otros juguetes. 

EVENTOS $ 	2.500.000.- 
IVA. Incl. 

Adquisición de material de imprenta 
afiches, volantes, entre otros. 

EVENTOS $ 	560.000.- 
IVA. Incl. 

Saludo a la comunidad a través del diario 
la estrella. 

EVENTOS $ 	500.000.- 
IVA. Incl 

Servicio de perifoneo por cuatro días. EVENTOS $ 	110.000.- 
IVA Incl. 

Adquisición de 150 colaciones para 
entregar a personal de instituciones que 

apoyan el evento. Consistente en un 
sándwiches barros Luco, con una bebida 

de 500 cc. 

EVENTOS $ 	200.000.- 
IVA Incl. 

Adquisición de bridas para ornamentación. EVENTOS $ 	110.000.- 
IVA. Incl 

Adquisición de mangueras de luz para 
ornamentación. 

EVENTOS $ 	110.000.- 
IVA. Incl. 

Adquisición de telas para ornamentación. EVENTOS $ 	110.000.- 

IVA. Incl. 

Adquisición de pintura EVENTOS $ 	110.000.- 
IVA. Incl. 

Adquisición de planchas de terciado o 
Cholguán. 

EVENTOS $ 	110.000.- 
IVA. Incl. 

Adquisición de alambre EVENTOS $ 	110.000.- 
IVA. Incl. 

Adquisición de perfiles de fierro. EVENTOS $ 	110.000.- 
IVA. Incl. 

Contratación de juegos inflables EVENTOS $ 	900.000.- 
IVA Inc. 

Contratación 	servicio 	de 	ornamentación 
con 	globos 	3 	escenarios 	y 	entrega 	de 
10.000, 	globos 	para 	público 	infantil 
asistente. 

DIDECO $ 	600.000.- 
Imp. incluido. 

Contratación servicio de trineo EVENTOS $ 	500.000.- 
Imp. incluido. 

Contratación de movilización para traslado 
de artistas. 

EVENTOS $ 	110.000.- 
Exento de imp. 

Contratación 	de 	10 	baños químicos 
para ser colocados en distintos lugares del 
estadio Carlos Dittborn 

$ 	400.000.- 
IVA Incl 

TOTAL 1 30.350.000.- 



CUADRO DE IMPUTACION 

CONCEPTO 
Servicios 	de 
Amplificación, 
iluminación 	y 
generador 
eléctrico, 	para 
escenarios ubicado 
ubicados en el 
Estadio 	Carlos 
Dittborn 	cancha 
N° 3 
Adquisición de 
10.000 bolsas de 
golosinas:  -  Un 
jugo  -  Un paquete 
papas fritas - Un 
paquete de 
galletas - Un 
alfajor - Chupetes 
-  Un paquete de 
marschmelow - Un 
turrón  -  pastillas y 
calugas 
Adquisición de 
20.000 vasitos de 
helados de leche 
de 90cc. 
Diferentes sabores 
el valor de cada 
helado es de $ 
126.- c/u  
Contratación de 30 
micros para 
traslado de ida y 
vuelta, personas 
de diferentes 
sectores 
poblacionales que 
asistirán al evento 
Contratación de 
show infantil, de 
consistente en dos 
show infantiles, de 
entretención con 
diversidad de 
personajes 
infantiles como, 
viejito pascuero, 
duendes, hadas, 
payasos, elenco 
de baile 
Adquisición de 
premios para 
entregar en 
sorteo y por 
participación al 
público asistente. 
Tales como 
Bicicletas, 
Muñecas, Pelotas, 
entre otros 
juguetes etc. 
Adquisición de 
material de 
imprenta. 300 
afiches, 3000 
flayer y volantes 
para confección de 
talonarios 

IMPUTACION DENOMINACIÓN SUBPROGRAMA MONTO  $ 

215.22.09.005.002 Arriendo 
fotocopiadoras  y 
otros equipos 
(amplificación 	e 
iluminación) 

A.G. N° 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

2.700.000.- 
IVA Incl 

12.000.000.-
IVA. Incl 

215.22.01.001 Para personas 
(alimentos y 
bebidas) 

A.G. No 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

215.22.01.001 Para personas A.G. N° 3 3.000.000. - 

(alimentos y 
bebidas) 

ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

IVA.  Incl 

215.22.09.003.004 Arriendo de otros A.G. No 3 900.000.- 
vehículos ACTIVIDADES Ex. Impío 

MUNICIPALES 

22.08.011.011 Servicio de A.G. N° 3 4.600.000.- 
Producción de 
eventos 

ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

IVA. Incl 

215.24.01.008.004 premios A.G. No 3 2.500.000.- 
ACTIVIDADES IVA. Incl 
MUNICIPALES 

215.22.07.002.002 Otros servicio de 	A.G.  N° 3 560.000. - 

impresión ACTIVIDADES IVA. Incl 
MUNICIPALES 



Saludos 	a 	la 22.07.001.001 
comunidad a 
través del Diario 
La Estrella. 

Publicación, 
Decretos orden  y 
otros 

A.G. No 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

500.000.-
IVA. Incl 

Servicio 
	

de 
perifoneo 	por 
cuatro días 
Adquisición de 150 
colaciones 	para 
entregar 	a 
personal 	de 
instituciones 	que 
apoyan el evento. 
Consistente en un 
sándwiches barros 
Luco, con una 
bebida de 500 cc 

215.22.07.001.002 

215.22.01.001 

Contratación 
radios, TV y 
otros(perifoneo) 
Para personas 
(alimentos y 
bebidas) 

A.G.  No 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 
A.G. No  3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

110.000.-
IVA. Incl 

200.000.-
IVA. Incl 

Adquisición 	de 
bridas 	para 
ornamentación 
Adquisición 	de 
mangueras de luz 
para 
ornamentación 
Adquisición 	de 
telas 	para 
ornamentación 
Adquisición 	de 
pintura 

Adquisición 
	

de 
planchas 
	

de 
terciado 	o 
Cholguán  
Adquisición 	de 
alambre 

Adquisición 	de 
perfiles de fierro 

Contratación 	de 
juegos inflables y 
de entretenciones 
para la actividad 
del Clásico 
Navideño  
Contratación 
servicio de 
ornamentación con 
globos 
	

3 
escenarios 	Y 
entrega 
	

de 
10.000, 	globos 
para 	público 
infantil  asistente.  
Contratación 
servicio de trineo 

Contratación 	de 
movilización para 
traslado de 
artistas  
Contratación de 
10 baños químicos 
para ser colocados 
en distintos 
lugares del estadio 
Carlos Dittborn 

22.09.004 

22.09.999.003 

215.22.09.003.004 

22.12.999.003 

22.09.999.003 

22.04.999.002 

22.04.999.002 

22.04.999.002 

22.04.999.002 

215.22.02.001 

22.04.999.002 

22.04.999.002 

Arriendo de otros 
vehículos 

arriendo 
	

A.G. No 3 
mobiliarios y 
	

ACTIVIDADES 
otros 
	

MUNICIPALES 

Arriendo 
implementación 
varios 

Otros gastos no 
incluido en rubros 
anteriores 

Arriendo 
implementación 
varios 

Otros materiales 
y suministros 

Otros materiales 
y suministros 

Otros materiales 
y suministros 

Textiles y 
acabados textil 

Otros materiales 
y suministros 

Otros materiales 
y suministros 

Otros materiales 
y suministros 

A.G. No 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES  
A.G. No 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

A.G.  No 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

A.G. No 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 
A.G. No 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

A.G. No 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

A.G. No 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

A.G. No 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 
A.G. No 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES  
A.G. No 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

A.G. No 3 
ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

500.000.- 
Impto.  Incl. 

110.000.- 
Ex. Impto 

600.000.- 
Impto. Incl 

400.000.-
IVA. Incl. 

110.000.-
IVA. Incl 

110.000.-
IVA. Incl 

110.000.- 
IVA. Incl 

110.000.-
IVA. Incl 

110.000.-
IVA. Incl 

110.000.-
IVA.  Incl 

110.000.- 
IVA. Incl 

900.000.-
IVA.  Incl 

TOTAL 1 30.350.000.- 

El monto  del  Programa es  de  $ 30.350.000.- 



`.9  

'D  SECRETARIA 
MUNICIPAL 

MART NEZ 
E DE AR1C/ 

CARL 

DEJAS establecido que el Programa esta sujeto  a la Ley N° 19.886 "Ley de 
Bases sobre  Contrato Administrativo de Suministro y  Prestación de Servicios". 

IMP TESE 1 gasto  a  las  cuentas que se  señalan  en los requerimientos de 
dicho Programa. 

Ten ránpresente este Decreto Alcaldicio  Administración y Finanzas, 
Asesoría  Jurídic  ,  Dirección de Control, SECPLAN, Relaciones  Públicas y Secretaría 
Municipal. 

ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

AST O GALLEGUILLOS 
Cl2ETAIj2I ~J MUNICIPAL 

WSM/ PCCCG  bcm. -  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

